Sine taxa. 

G. de Porris. 

64 

1458, juny, 3. Roma.  

El papa Calixt III autoritza la fundació de l’Hospital General de Mallorca, a petició dels 

jurats de la ciutat i del Regne de Mallorca i del rei Alfons el Magnànim, i per 

intermediació del cardenal Antoni Cerdà.12 

AGCIM, III-336/4, sf. 

12 També transcrit a GILI FERRER, Antoni. La Sang. Història i devoció. Consell de Mallorca, Palma, 2002, 
pp. 108-111. 
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Calixtus, episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis vicario, venerabilis fratris nostri 

episcopi Majoricarum, in spiritualibus generali, et Gregorio Gual, decano Ecclesiae 

Majoricensis, ac priori Cartusiensi, et guardio, nec non Bartholemæo Catañy, fratri Santæ 

Mariæ de Angelis, Fratrum Minorum Ordinis, extra muros Majoricensis, domorum. Salutem. 

Bene fides apostolica circunspecta benignitas vos catholicorum principum, et aliorum sibi 

devotorum fidelium in his præsertim, quæ ad devotionis, et charitatis fervorem 

prodemonstrantur, et per quæ hospitalium, ac pauperum, et miserabilium personarum commoda 

producuntur, et ab eis propulsantur in commoda annuere consuevit, ut illi conferentius se in 

[repetit: in] operibus pietatis exerceant, quo in id ipsum fuerit per dictam Sedem gratijs 

exauditum. Sane pro parte charissimi in Christo filij nostri Alfonsi Aragonum regis, ac 

dilectorum filiorum juratorum civitatis, et Regni Majoricensis nobis nuper petitio continebat, 

quod ipsi jurati, et Universitas attendentes, quod licet præfata Universitas totius dicti Regni 

Majoricensis et in partibus illius admodum insignis extitit, ac etiam in dicto Regno dudum quam 

plurima hospitalia pro receptione pauperum, et miserabilium personarum constructa, et edificata 

fuerint, et aliquamdiu bona hospitalitate floruerint, tamen ac nonnullis temporibus citra 

hospitalia ipsa propter incuriam, ac malum regimen eorum quibus illa commissa fuerant, nec 

non moratilas, alios sinistros eventus in dictis fructibus, redditibus, proventibus non diminuta 

sint, ut in singulis forma eorum hospitalitas, et pia opera longe frigidius vigeant, quam antea 

consueverint, et quam fama, et nomen civitatis, et Regni prædictorum exposcere videatur pro 

revivicatione hospitalitatis, et pietatis operum prædictorum, et ne pauperes, et infirmi, ac aliæ 

miserabiles personæ in eorum necessitatibus subventione, et auxilio, ultra quam deceat diutius 

destituti maneant in civitate præfata, vel prope muros ejusdem unum hospitale condignum 

nomine, et famæ dicti Regni pro usu, habitatione, et sustentatione eorumdem pauperum, et 

infirmorum ad illud pro tempore confluentium de novo construere, et edificare intendunt opere 

præclaro, et admodum sumptuoso. Et sicur eadem petitio subjungebat si reliqua dictæ civitatis, 

et Sanctæ Catharinæ extra muros ejusdem hospitalia, quorum ominum [base: A rectorum] / 

rectorum, et gubernatorum institutio in eisdem, et ab eis pro eorum nutu destitutio præterquam 

hospitalis Sancti Andreæ de dicta civitate, cujus præfactus rex patronus existit ad Universitatem 

civitatis hujusmodi legitime pertinet eidem de novo construendo hospitale, nec non et ipsum 

hospitale Sancti Andreæ, cujus jus patronatus prædictum idem rex ad effectum unionis de illo 

eidem de novo hospitali faciendæ, præfatæ Universitati donavit dicto hospitali de novo 

construendo perpetuo unirentur, converterentur, et incorporarentur procurantibus juratis, et 

Universitate prædictis, ac singulis ipsarum partium fidelibus exemplo bonorum operum, quæ 

inibi exercerentur ad beneficiendum dicto hospitali invitatis, hospitale ipsum tam amplum, et 

opulentum fieret taliquer gubernaretur regimine, quod in eo universi pauperes, et infirmi ad 

ipsam civitatem pro tempore declinantes decenter et pie(m?) recipi, et enutriri possint, ac diutius 

ibidem non mediocriter vigeret cultus. Quare pro parte tam dilecti filij nostri Antonii Sancti 

Grisogoni presbyteri cardinalis, qui de dicta civitate oriundus existit, et ut nobis exposuit opus 

ipsum fieri, et adimpleri summe desiderat, quam regis, et juratorum, ac Universitatis 

prædictorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsis juratis, et Universitati dictum hospitale 

cum capella, sive ecclesia sub invocatione sanctæ Mariæ Anuntiatæ, ac campanili, et cimiterio 
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de novo construendi, et edificandi, illique postquam constructum, et edificatum fuerit tam Sancti 

Andreæ, quam alia hospitalia supradicta, cum omnibus juribus, pertinentiis eorumdem uniti, 

annecti, et incorporari mandare. Ac alias super his eorum voto, et dicti construendi hospitalis 

statui, et indemnitati oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de 

præmissis certam notitiam nos habentes, sed firmam spem, fiduciamque tenentes, quod 

instigante Domino corda, et animos eorumdem supplicantium rem Domino gratam, pauperibus 

utilem, et eorum animabus salubrem, dicto Regno honorabile, nobisque acceptam facere 

quantum ipsis vires suppetent e(t) vestigio procurabunt hujusmodi supplicationibus inclinati, 

discretioni vestræ licet præter te vicarium, et decanum reliqui incapaces sitis similia enim 

negotia commitamus per apostolica præscripta mandamus quatenus vos, vel aliquis vestrum per 

vos, seu alios de [baix: præ-] / præmissis omnibus, et singulis, ac eorum circumstantiiis 

universis auctoritate nostra vos diligenter sustinetis, et super informationem hujusmodi ita esse 

repereritis juratis, et Universitati prædictis hospitale hujusmodi cum capella, sive ecclesia sub 

eodem vocabulo Anuntiationis Beatæ Mariæ, nec non campanili, campanis, cimiterio, et 

quibuslibet necessarijs officinis in eadem civitate, vel prope muros ejusdem de novo fundandi, 

construendi, et edificandi, aut fundandi, construi, et edificari, nec non capellam, sive ecclesiam 

eamdem postquam constructa fuerit per aliquem episcopum auctoritatem, gratiam, et 

communionem Apostolicæ Sedis habentem dedicri faciendi, ac in eo aliquos capellanos in 

sacerdotio constitutos, qui inibi continue resideant, et missas diebus singulis, nec non canonicas 

horas diurnas, atque nocturnas inibi celebrent, et animarum pauperum, et infirmorum, ac 

aliarum personarum dicti hospitalis curam gerant, et exerceant, illisque Eucharistiæ et alia 

ecclesiastica sacramenta ministrent, et quorum unus, aut quivis alter, etiam sine alterius licentia 

populo ibi prædicet, et alia juxta ordinationes desuper per ipsos juratos, et Universitatem editas 

faciant habendi, et retinendi, ipsisque capellanis sacramenta ministrandi, et populo prædicandi, 

ac alia prædicta faciendi, et exercendi auctoritate nostra licentiam largiamini. Nec non si et 

postquam dictum hospitale de novo constructum, et edificatum fuerit auctoritate nostra prædicta 

statuatis, et ordinetis, quod illud de cætero per duos rectores biennales, unum videlicet 

eccesiasticum (sic.) canonicum Ecclesiæ Majoricensis per episcopum et Capitulum 

Majoricensis qui de dicto hospitali alias nullatenus intromittere possint; alium vero nobilem 

virum dictæ civitatis per juratos prædictos, et illius Concilium Generale per biennium dum taxat 

in suo officio durantium, singulis biennis eligendos absque ullo salario per eos proptera 

percipiendo: cum satis lucretur quo Deo in similibus operam prestat, alias juxta formam 

constitutionis fœlicis recordationis Clementis papæ V prædecessoris nostri in Concilio 

Viennensi super hoc editæ, regi debeat perpetuo, et gubernari. Nec non quod ipsorum 

capellanorum unus aliorum, quo ad ea, qnæ (sic.) divina officia concernunt prior sit, et prioris 

nomine appelletur, illeque ac alij capellani predicti, ad ipsorum rectorum, qui pro tempore 

fuerint nutum amoveri possint, et alij [baix: A2 ipsorum] / ipsorum loco prædictorum rectorum 

libito quties videbitur subrrogari. Et nihilhominus donec (sic.) et quousque hospitale prædictum 

de novo constructum, et edificatum fuerit, ut præfertur, si præfata Universitas aliorum 

hospitalium piædictorum rectores ab illis amovendos duxerint tam Sancti Andreæ, quam alia 

hospitalia supradicta omnia, et singula, quorum qualitates, et numerum, verumque valorem pro 
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juribus haberi volumus pro expræssis enim omnibus bonis, juribus, et pertinentiis eorumdem in 

simili per eosdem rectorem, usque ad constitutionem, et editficaionem (sic.) ejusdem, modo 

simili interim eligendos, cum capellanis, et aliis quæ superius de novo hospitali hujusmodi sint 

expresse regenda, et gubernanda. Ita quod in uno ipsorum hospitalium, quod ad hanc rem aptius 

videbitur interim hospitalis regi, et alia superius expressa fieri debeant; post constitutionem vero 

prædicta ipsa omnia, et singula hospitalia dicta, de novo constructo hospitali sicut similiter 

fructuum, reddituum, et proventuum si qui fuerint veros valores haberi volumus pro expressis 

eadem auctoritate incorporetis, uniatis, et annectetis, et hospitalitatem ipsam tunc in dicto novo 

hospirali (sic.) regi, et exerceri, ac alia prædicta fieri decernatis. Et quod liceat præfatis 

rectoribus, qui pro tempore fuerint per se, vel alium, seu alios eorumdem unitorum hospitalium 

corporalem possessionem auctoritate propria libere(?) apprehendere, et perpetuo retinere, ac 

illorum fructus, redditus, et proventus in sustentationem pauperum, et infirmorum, nec non 

capellanorum prædictorum, et personarum dicti hospitalis, ac alias juxta constitutionem 

eamdem convertere diocesani loci, aut alterius super hac licencia, et assensu minime requisiti. 

Nos enim rectoribus, pauperibus, et personis in novo hospitali, aut alio in quo interim dum illud 

construetur hospitalitas hujusmodi retinebitur pro tempore commoraturis, ut omnibus, et 

singulis privilegiis, immunitatibus, libertatibus, indulgentiis, et gratiis si quæ sins eisdem aliis 

uniendis hospitalibus, et eorum singulis apostolica, aut alia quavis auctoritate conjunctim, vel 

divisim quomodolibet concessis, quæ ad ipsum novum, et interim ad aliud in quo residebunt 

hospitale hujusmodi transferimus plene potiri, et gaudere veleant auctoritate apostolica 

concedimus per præsentes. Et insuper cupientes ut tam constru[baix: endum]/endum, quam 

interim alia hospitalia unienda prædicta, nec non rectores, capellani, pauperes, et aliæ personæ 

præfatæ ac quibuslibet injuriis, molestiis, atque damnis, quæ illis per quoscumque prælatos, aut 

alias ecclesiasticas, vel mundanas personas inferri possent preserventur illæsi. Vobis priori, et 

guardiano, ac successoribus vestris, qui pro tempore fuerint, ac tibi Bartholomæo filii diclecti, 

licet vos in dignitate, vel personatu constituti non sitis, et ad exercendam jurisdictionem 

hujusmodi alias incapaces existatis ut præfertur earumdem tenore præsentium constituimus, et 

mandamus, quatenus vos, vel tres, seu unus vestrum per vos, vel alium, seu alios, etiam si 

prælati, aliæque personæ ecclesiasticæ, vel mundanæ prædictæ sint extra civitatem, vel 

diœcesim Majoricensis rectoribus, capellanis, pauperibus, et aliis personis de novo construendi, 

et aliorum hospitalium hujusmodi, quæ similiter pro tempore fuerint afficacis defensionis 

præsidio assistentes, non permittentes, eos ac prælatis, et personis ecclesiasticis, vel mundanis 

præfatis etiamsi archiepiscopali, aut alia quavis ecclesiastica, vel mundana dignitate seu officio, 

etiamsi per præfati Regni regem, qui pro tempore fuerit delegato, seu commisso præfulgatur. 

Super quibuscumque possessionibus, domibus, juribus, et jurisdictionibus, nec non fructibus, 

censibus, redditibus, et proventibus, oblationibus, et elemosinis eisdem hospitalibus, et 

pauperibus erogandis, et quibuslibet aliis bonis mobilibus, et immobilibus, spiritualibus, et 

temporalibus ad construendum, et alia hospitalia prædicta spectantibus ab eisdem, aut quibusvis 

aliis debitæ molestari, aut ipsis gravamina, seu damna, vel injurias aliquas irrogari facturi dictis 

rectoribus, cum ab eis, vel procuratoribus suis, aut eorum aliquo fueritis requisiti de prædictis, et 

aliis personis quibuslibet super restitutione possessionum, domorum, jurium, jurisdictionum, ac 
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aliorum bonorum prædictorum nec non de quibuslibet violentiis, injuriis, atque damnis 

præsentibus, et futuris, in illis videlicet, quæ judicialem requirunt indaginem sumarie(?), et de 

plano sine atrepitu, et figura judicii, in aliis vero pro ut qualitates eorum exigerint justitiæ 

complementum ocupatores, seu detentores bonorum; nec non præsumptores, molestatores, 

injuratores hujusmodi, ac in præmissis, ac quolibet præmissorum contradictores quoslibet, et 

rebelles cujuscumque status, gradus, [baix: A3 ordinis] / ordinis, nobilitatis, et conditionis 

extiterint quandocunque et quotiescunque expedierit auctoritate nostra pro censura ecclesiastica 

appellatione postposita compescendo. Invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis 

non obstantibus quibuscumque fundationibus, et institutionibus hospitalium prædictorum, etiam 

si apostolica, aut alia quavis auctoritate vallata sint. Et etiam fœlicis recordationis Bonifacii 

papæ VIII prædecessoris nostri, quibus cavetur ne aliquis contra suam civitatem, vel diœcesim 

ad judicium evocetur, seu ne judices, et conservatores ac Sede Apostolica deputati extra 

civitatem, et diœcesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere, sive alii, vel 

aliis vices suas commitere, vel aliquos ultra unam dietam ac fine dietæ eorumdem trahere 

præsumant dummodo ultra duas dieta saliquis auctoritate præsentium non trahatur, sed quod de 

aliis, quam de manifestis iniuriis, violentiis, atque damnis, et aliis, quæ judicialem requirunt 

indaginem pœnis in eos si secus egerint et ad id procurantis adjectis conservatores se nullatenus 

intromittant quam aliis quibuscumque constitutionibus ac prædecessoribus nostris Romanis 

pontificibus tam de judicibus delegatis, et conservatoribus, quam personis ultra certum 

numerum ad judicium non vocandis, aut aliis edictis, quæ vestræ possint in hac parte 

jurisdictioni, aut potestati, ejusque libero exercitio quomodolibet obviare, seu si aliqui super 

commisionibus sibi faciendis de hospitalibus hujusmodi in aliis partibus speciales, vel generales 

Apostolicæ Sedis, vel legatorum ejus literas impetrarint, etiam si per eas adhibitionem, 

reservationem, et decretum, vel alias quomodolibet sit processum. Quas quidem literas, et 

processus habitas per easdem, et ide sequuta quæcunque ad præfata hospitalia volumus non 

extendi, sed nullum per hoc eis quoad constructionem hospitalium aliorum præjudicium 

generetur, et quibuslibet privilegiis, indulgentiis, et literis apostolicis generalibus, vel 

specialibus quorumcunque tenorum existent, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non 

inserta effectu earum ac nostræ jurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet 

impediri, seu differri, et de quibus quorumcumque istis tenoribus habenda sit in nostris literis 

nec non specialis proviso. Quod Ecclesiæ dictorum uniendorum hospittalium (sic.) ad profanos 

usus minime dirigantur. Cæterum volumus [baix: et] / et apostolica auctoritate decernimus, 

quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium incohatum, quamvis idem 

incogans nullo fuerit impedimento canonico præpeditus quodque addant præsentium sit vobis, 

et cuilet vestrum in præmissis omnibus, et eorum singulis ceptis, et non inceptis, præsentibus, et 

futuris, et pro prædictis procedere, ac si præmissa omnia, et singula coram vobis cepta fuissent, 

et jurisdictio vestra, et cujuslibet vestrum per citationem, vel medium aliud perpetuata legitima 

extiterit constitutione præfacta super conservatoribus, et alia qualibet in contrarium edita non 

obstante: præterea volumus, quod fructus, redditus, et proventus hospitalium uniendorum 

prædictorum etiam antequam dictum novum hospitale constructum fuerit in sustentatione 

pauperum, et infirmotum, ac capellanorum, et personarum prædictarum, et non usus alios 
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integre convertantur. Nos enim super præmissis omnibus, et singulis cujuslibet vestrum 

consientiam oneramus. Et demum ex nunc irritum decernimus, et inane sensemus super his ac 

quoque, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Datum Romæ apud 

Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadrigentesimo quinquagesimo 

octavo. Tertio nonas junij. Pontificatus nostri quarto. 

X Mari Constantinus. 

X M. Herrani. 

X C. Fidelich. 

65 

1458, agost, 21. Mallorca.  

Els jurats de la ciutat i Regne de Mallorca agraeixen al cardenal Antoni Cerdà que hagi 

intercedit davant el papa Calixt III per aconseguir la unió dels hospitals de la ciutat en 

l’Hospital General. A més, aprofiten l’avinentesa per demanar al purpurat que torni a 

tercejar davant el papa perquè aquest autoritzi els mallorquins a comerciar amb els 

musulmans de Barbaria, el que constitueix un dels focus de riquesa principals de l’illa. 

ARM, AH, Lletres missives, 679, f. 117r-v. 

Senyor molt reverent, 

Una letra havem rebuda de vostra molt reverent paternitat, e ab aquella ensemps la bulla de la 

unió dels hospitals d’aquesta ciutat, per nostra sant pare atorgada per intercessió de vostra molt 

reverent paternitat, de què, per part d’aquest Regne e nostra, fem a vostra molt reverent 

paternitat infinides gràcies, offerint per honor d’aquella fer aquelles coses que a nosaltres fossen 

possibles. Més anant, s(enyor)/ [117v.] molt reverent, axí com és notori a vostra molt reverent